MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ibirité
Seção de Assuntos Institucionais

 Rua Mato Grosso, 2 - Bairro Vista Alegre - CEP 32407-190 - Ibirité - MG
(31) 2010-1081  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 05/2023

Dispõe sobre a seleção de estudantes para Estágio Não-Obrigatório no IFMG Campus Ibirité

RETIFICAÇÃO Nº 02

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.171, de 20/09/2019,
publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/10/2019, e
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20; resolve
retificar o Edital nº 006 de 2022 no que se segue:

Onde se lê:

3. PROCESSO SELETIVO

[...]

3.5 A classificação, fora do número de vagas previsto neste Edital, não assegura o direito ao estágio, mas
apenas a expectativa de ser convocado a partir do surgimento de novas vagas, durante a validade do
processo.

Leia-se:

3. PROCESSO SELETIVO

[...]

3.5 A classificação, fora do número de vagas previsto neste Edital, não assegura o direito ao estágio, mas
apenas a expectativa de ser convocado a partir do surgimento de novas vagas, durante a validade do

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/03/2023

Retificação de Edital 1480008         SEI 23825.000177/2023-11 / pg. 1

processo.

3.6 Caso alguma vaga não seja preenchida e haja candidatos classificados para outras vagas desse edital,
poderá acontecer o aproveitamento dos classificados para preenchimento da vaga não ocupada, desde que o
candidato a ser aproveitado atenda aos pré-requisitos da vaga.

3.7 Caso o candidato classificado não queira o aproveitamento citado no item 3.6, ele permanecerá na lista de
classificados para a vaga na qual se inscreveu.

Oiti José de Paula

Diretor Geral do IFMG Campus Ibirité

Ibirité, 07 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Oiti Jose de Paula , Diretor(a) Geral, em 07/03/2023, às
14:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1480008 e o código CRC 62F4BAA1.

23825.000177/2023-11 1480008v1

Retificação de Edital 1480008         SEI 23825.000177/2023-11 / pg. 2

	Retificação de Edital 1480008